海老名市立上星小学校 学校運営協議会 議事録

（令和７年度 第２回）

１ 日時    令和７年９月22日（月）10：00～11:30

２ 場所    海老名市立上星小学校 校長室

３ 出席委員  栗山明郎委員長、樋口るり子委員、仲村ひとみ委員、

渡部洋子委員、小島洋人委員、和田波代委員、

三村早織委員（進行）、石川雄一郎委員（記録）

金子充委員

４ 会議の内容

（１）学校運営協議会委員長挨拶

   朝晩、秋の風を感じる季節になってきました。１年生も元気よく遊んでいるよう

で、安心しています。反面、先生が療養休暇に入っていることも気になりつつ、石

川先生が代わりに担任に入っているということで、そういう点では安心していま

す。行事の多い２学期、学校を支えていけたらいいなと思っています。

（２）学校長挨拶

   ２学期、１名の転入を迎えスタートしていますが、暑い日もまだまだあり、屋

上設置のポテカを確認しつつ、体育（運動）も進めています。今週に入って少し

涼しくなり、幼稚園保育園との連携も進めていきます。

修学旅行にこの週末行ってきます。土日になりますが、ここ最近、比較的空い

ていて、安全に子どもたちを連れていけそうです。熊が心配ですが、市内の学校

や旅行会社からは心配な報告は入っていません。

１年生のスタートカリキュラムについて、幼稚園保育園とよりよく連携しなが

ら進めている最中で、その効果について慎重に検証していく必要はあるが、幼稚

園保育園との接続をスムーズにしていっています。こどもたちや保護者の状況も

変わりつつある時代ですが、地域とともに学校運営をすすめていきたいと思って

います。

（３）議題等

   ・コミュニティスクール連絡会について

   ・地域協力による学習活動について

（４）意見交換

（石川委員）10月の親子環境美化活動について、ＰＴＡとも連携して進めていきます。

栗山委員長のご助言もあり、自治会の方は掲示板を活用した周知・広報

をお願いしています。

（栗山委員長）地域で協力して学校を綺麗にしていこうと思っています。

（石川委員）例年どおりの流れとなりますが、地域の方には８：３０から校地内に入

っていただけるようになっていますので、その時間から準備等を進めて

いただければと思います。

（樋口委員）地域のみなさんに指示が出せると混乱がないと思います。

（石川委員）運動会については、今年度、より児童・保護者さんファーストな運動会

をめざし、児童の競技や演技をしっかり見ることができるように工夫し

ました。杭を減らして青線を引く案もその１つです。また、「思いやりテ

ント」を新設いたします。学校応援団のみなさんに協力してもらいなが

ら、必要とされている方々が適切に使えるようにしていこうと思います。

 （樋口委員）来賓テントに、本来招待されていない方が座っていることがあり、それ

については、一定の線引きが必要かと思います。

 （石川委員）１１月に音楽会があります。ご都合が合いましたら、ぜひご参観いただ

ければと思っています。詳細につきましては、後日お知らせいたします。

 （小島委員）先生たちみんなで協力して、クラスや学校全体を進めていってほしいと

思います。

（５）校内巡回

５ 連絡（次回の予定）

〇第３回 令和８年２月１６日 １０：００から校長室にて行う予定